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Abstrakt:

Diplomová práca sa zaoberá jednotlivými postupmi réžie hercov vo filme z

pohľadu súčasných amerických tutorov v tomto obore, pričom kladie dôraz

na prípravu režiséra. Kapitoly sa koncentrujú na jednotlivé fázy od

oboznámenia sa s hereckými školami, cez analýzu scenára, castingový a

skúšobný proces až po nakrúcanie s hercami. Práca má za cieľ oboznámiť

s technikami, ktoré sa využívajú pri práci s hercom v amerických filmoch.

Kľúčové slová: réžia hercov, americké techniky réžie hercov, analýza

scenára, herectvo, The Method, Lenore DeKoven, Mark Travis, Judith

Weston, Lee Strasberg, Stella Adler, Stanislavskij.

Abstract:

The thesis focuses on contemporary the American approach of directing

actors in film. It reflects different techniques with an emphasis on

director's preparation. Chapters inquire into the collaborative process -

from getting to know different acting approaches, script analysis, casting,

rehearsal and shooting. The main aim is to illustrate the techniques used

while working with actors in American films. Key words: directing actors,

American techniques of directing actors, script analysis, acting, the

Method, Mark Travis, Judith Weston, Lee Strasberg, Stella Adler,

Stanislavskij.
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ÚVOD

K množstvu aspektov režisérskej práce sa dá pristupovať analyticky, alebo

technicky. Či už ide o analýzu scenára, záberovanie, strih alebo zvukovú

koncepciu. Na filmovej škole sa tak študent zoznámi so súpravou nástrojov,

ktoré potom pri práci používa. Naučí sa rozlišovať veľkosti objektívov,

pochopí zákonitosti strihovej skladby a zistí ako funguje koprodukčný trh.

Jeden z najesenciálnejších nástrojov režijnej profesie sa však ťažko učí. Je

ním intuícia, ktorú režisér potrebuje pri práci s hercom.

Možno aj preto majú začínajúci režiséri najväčšie obavy práve z réžie hercov.

Na základe skúsenosti mnohých študentov a mňa samotnej, na európskych

filmových školách sa s jej výučbou takmer nestretnú a ak, tak väčšinou pri

preberaní teórie Stanislavského metódy hereckej práce z prvej polovice 20.

storočia. Mladí režiséri majú pritom množstvo praktických otázok.

Ako pristupovať k hercovi aby odviedol čo najlepší výkon? Akú prípravu po

hercovi požadovať? Čo všetko by mal herec vedieť aby pochopil príbeh a

postavu? Akým spôsobom skúšať aby sa nestratila autenticita? Ako docieliť

konzistentný herecký výkon aj napriek chýbajúcej časovej následnosti, či

technickým vyrušeniam? Ako vyvolať v hercovi tú správnu emóciu? Ako

pristupovať k hereckým hviezdam? Aký vzťah s hercom naviazať? Kde začína

a končí hercova sloboda?

Keď som sa pripravovala na réžiu svojho vlastného celovečerného filmu, tiež

som hľadala odpovede na tieto otázky a myslela som si, že sa dajú nájsť len

v samotnej praxi. Potom som sa dostala na workshop Jerryho Coyla, ktorý mi

ako prvý ukázal, že aj na prácu s hercom existujú konkrétne nástroje a

techniky, ktoré sa dajú naučiť. Po tejto skúsenosti som sa do tematiky hlbšie

ponorila a zistila som, že v USA tento špecializovaný obor “réžia hercov”,

nezastal vo vývoji v minulom storočí, ale vyvíja sa ďalej.

Vyprofilovalo sa tak niekoľko moderných učiteľov tejto špecializácie, ktorí

prišli s konkrétnymi a pochopiteľnými prístupmi. Korene ich remesla taktiež
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zväčša vychádzajú z priekopníka Stanislavského, či jeho amerických

pokračovateľov Lee Strasberga, Sanforda Meisnera či Stelly Adler. Na rozdiel

od ich predchodcov, ktorí pracovali s divadelným prostredím, sa súčasní

učitelia výhradne koncentrujú buď na rolu filmového režiséra a jeho prístupu

k hercovi, alebo na rolu herca a jeho prístup k role. Aj keď by som čitateľov

chcela oboznámiť aj so súčasnými americkými hereckými metódami, budem

sa v tejto práci koncentrovať hlavne na učiteľov réžie hercov vo filme.

Vybrala som si tri najvýraznejšie postavy súčasného tutoringu v tejto oblasti

(Marka Travisa, Lenore DeKoven a Judith Weston) aj preto, lebo svoje

metódy vydali knižne a tak je možné ich prístupy prakticky porovnávať.

Zároveň sú to stále aktívni učitelia či už na filmových školách alebo

súkromných workshopoch. Lenore DeKoven učí na Columbia University v New

Yorku a mala som tú česť zúčastniť sa jej workshopu spolu so súkromnou

konzultáciou. Mark Travis a Judith Weston sídlia v Losa Angeles arobia

workshopy po rôznych filmových školách po celom svete.

V tejto práci budem postupovať chronologicky. Všetci súčastní americkí

učitelia réžie hercov vo filme považujú prípravu pred samotným nakrúcaním

za zásadné. Preto sa jej venujem v práci najvýraznejšie.

Na to aby sa režisér mohol so svojimi hercami zodpovedne vrhnúť do

natáčacieho procesu, potrebuje byť vyzbrojený. Mal by poznať rôzne herecké

školy v rámci ktorých si herci osvojili pracovať; mal by ovládať terminológiu,

ktorú uplatní ako v analýze scenára, tak pri samotnej réžií. Aj keď sa môže

zdať, že analýza scenára s réžiou hercov nesúvisí, bez nej je podľa

amerických tutorov režisér stratený v procese skúšania scén, či tvorby

charakterov a ich príbehového oblúku. Preto analýze scenára venujem celú

kapitolu.

Aj keď sa to v našom zemepisnom priestore moc nenosí, skúškové obdobie je

podľa teórií amerických učiteľov zásadné. Režisér tak nielen svojich hercov

spozná, ale má šancu nájsť konkrétny spôsob práce, ktorý potom môže

uplatniť v rámci nakrúcania.
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V jednotlivých kapitolách budem odkrývať základné otázky jednotlivých fáz

práce režiséra s hercom a porovnávať odpovede amerických tutorov na tieto

otázky.

Skrytým dôvodom tejto práce je aj moja vlastná edukácia, preto k teoretickej

časti radím kapitolu s vlastnou skúsenosťou réžie hercov vo filme.

Dúfam, že táto práca bude prínosom nie len mne, ale aj iným režisérom, ktorí

si uvedomujú zložitosť a zodpovednosť práce s hercom.
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KAPITOLA 1 HERECKÝ VÝCVIK A ZDROJE

Herec sa snaží o to isté, čo režisér na širšej, všepojímajúcej rovine: vytvoriť

živý obraz ľudského správania. A na to aby sme to dokázali, musíme zostriť

naše zmysly a zdokonaliť svoje schopnosti vybavovania a precítenia si svojich

životných skúseností. 1

Predtým, než začneme s hercom pracovať, poďme sa pozrieť aké nástroje k

práci používa on. Aké sú prístupy k herectvu a ktoré základné herecké

cvičenia by mal poznať a vyskúšať si aj režisér?

Každý herec pracuje inak a používa rôzne techniky, aby svojej postave

vdýchol život a autenticitu. Zatiaľ, čo niektorí neuznávajú žiadne školy a

tréningy, iní sa radi nechávajú školiť, či viesť hereckým guru.

Judith hovorí2 o štyroch hlavných nástrojoch, ktoré herec v rámci svojho

výkonu využíva: pamäť, odpozorovanie, predstavivosť, okamžitá skúsenosť

(tu a teraz).

Lenore DeKoven vníma3 mozog herca ako počítač, ktorý má pamäťové disky

a ktorý reaguje na stimul tak, ako keď stlačíte gombík na klávesnici.

Jednotlivé cvičenia tak ukazujú, ako tieto klávesy v hercovom mozgu stláčať,

aby vyvolali nie len spomienku z minulosti, ale hlavne pocit a emóciu s ním

spojenú.

“Uvoľnenie, koncentrácia, vyvolávanie spomienok - to sú tri rekvizity, ktoré

formujú počiatočný bod hercovho remesla.”4

V tejto kapitole si ukážeme z akých prameňov čerpajú dnešní učitelia réžie

1 DEKOVEN, Lenore. Changing Direction: a practical approach to directing actors
2 WESTON, Judith. Directing actors: creating memorable performances for film &

television, Michael Wiese Productions, USA, 1996, s.141
3 DEKOVEN, cit. 1, s. 11
4 DEKOVEN, cit. 1, s. 11, citát uvádzam vo vlastnom preklade z angličtiny: "These

are the three requisites: relaxation, concentration and recall."

[…]


chápať stavbu príbehu, strih, prácu s obrazom, organizáciu času, výtvarné

aspekty obrazu, zvuk, a tak ďalej. Jedna z týchto základných dovedností je

práca s hercom. Dalo by sa povedať, že v rámci tohoto odvetvia potrebuje

väčšiu znalosť, než len vlastnú predstavu výsledku a príjemné vystupovanie.

Musí sa stať psychológom, kamarátom, rodičom a učiteľom svojich hercov.

V tejto práci som sa venovala konkrétnym radám ako k práci s hercom

pristúpiť a ako sa na ňu poriadne pripraviť. Ako opakujú americkí tutori,

“príprava je všetko”, a tak väčšia časť tejto práce reflektovala práve tento

prístup.

Moja práca tak odpovedá na fundamentálne otázky uchopenia terminológie,

analýzy scenára, castingového a skúšobného procesu, a využitia týchto štádií

v rámci samotného nakrúcania.

Z prístupu jednotlivých súčastných amerických učiteľov réžie hercov vo filme

som porovnala a vysvetlila hlavne konkrétne rady a spôsoby práce. Sama

totiž viem, že tie môžu dať začínajúcim režisérom najviac. Strategicky som

vychádzala najmä z knižiek týchto praktikujúcich učiteľov, ktorí svoje rady

spísali na základe veľa-ročných skúseností.

Režírovať hercov sa však nedá naučiť z knižky. Základ leží v samotnej praxi.

To je aj dôvodom zamerania práce na praktické rady, ktoré sa dajú

zúžitkovať pri tvorbe filmu. Dozvedeli sme sa ako používať herecké cvičenia,

ktoré typy improvizácie sa hodia na konkrétne scény, ako hľadať a

komunikovať potreby postavy a ako v hercovi vybudiť žiadaný výkon. Jeden

zo základných pilierov je však vzťah režiséra s hercami.

Réžia je teda organický proces a okrem konkrétnych krokov, ktoré si režisér

môže pripraviť, bude vo svojej tvorbe vystavený nutnosti pracovať intuitívne,
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improvizovať a nechať sa inšpirovať prítomným okamihom. To potvrdzuje aj

moja skúsenosť. Čím viac však režisér o práci herca vie, tým lepšie ho môže

viesť.

Na záver by som chcela podotknúť, že dobrý režisér sa spozná nie len na

základe svojej sady nástrojov, ale aj na základe vlastnej osobnosti. V rámci

réžie hercov sa viac než kdekoľvek inde, ukazuje nutnosť osobného rozvoja.

Režisér musí byť otvorený svetu a ľuďom aby ho mohol reflektovať a so

svojimi hercami vytvárať živé postavy plné rozporov, tak ako to poznáme v

živote.

Jeden z cieľov tejto diplomovej práce je oboznámiť začínajúcich režisérov v

európskom kontexte s technikami a prístupmi učiteľov z krajiny, ktorá

mohutným spôsobom ovplyvňuje aj našu tvorbu, Ameriky. Tieto techniky sú

univerzálne a ponúkajú praktickú cestu réžie hercov. Je už potom na každom

konkrétnom režisérovi ako a kde ich použije. Prinajmenšom by však táto

práca mala upozorniť na fakt, že réžia hercov je náročná a obsiahla disciplína

a nemala by sa podceňovať. Žiadny režisér nemôže očakávať zázraky pri

nedostatočnej príprave či práci s hercom.

Dúfam teda, že môže poslúžiť ako nový prameň pre prax, či základ pre ďalšie

bádanie v rámci réžie hercov vo filme.
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PRÍLOHA

výber aktívnych slovies podľa Lenore DeKoven a Judith Weston93

žiadaj

presvedč

prehovor

vyprovokuj

podnieť

vyzvi

vyhrážaj sa

vychvaluj sa

sťažuj sa

prikáž

nariaď

privolaj

diriguj

inštruuj

uč

nauč

urob kázanie

blafuj

klam

vymám

pripomeň

odraď

znechuť

povzbuď

zotri

okúzli

lichoť

flirtuj

zveď

omám

oslň

maznaj

upokoj

doberaj si

podpichuj

rozvesel

obviň

vynadaj

nachytaj

varuj

upozorni

napomeň

potrestaj

vysmievaj

rob si srandu

podceňuj

napadni

preskúmaj

vyšetri

pátraj

snívaj

špekuluj

nalákaj

pokaz

obviň

hambi sa

odsudzuj

obťažuj

zastrašuj

vydieraj

donúť

zatlač na

posmievaj sa

doberaj si

potlačuj

uzatvor

uväzni

pokáraj

varuj

dohovor

zastraš

spacifikuj

vysvetli

odpusť

pozdrav

93 DEKOVEN, Lenore. Changing Direction: a practical approach to directing actors

in film and theatre, Focal Press, 2013, USA, s. 39
93WESTON, Judith, Directing actors: creating memorable performances for film &

television, Michael Wiese Productions, 1996, USA, s.302-303
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uraz

schlaď

zmier

otup

odmietni

zneucti

zlahči

podrávaj

testuj

priznaj

pros

zaprisahaj

manévruj

masíruj (ego)

maž med okolo huby

oslavuj

zelektrizuj

šokuj

hypnotizuj

lákaj

flirtuj

zvádzaj

vystavaj

dovrs

pozoruj

snívaj

predaj

obťazuj

rýp

otravuj

trucuj

sťažuj sa

kňuc

prelsti

podniet

navnaď

odváž sa

vyzvi

angažuj,

nechaj sa vtiahnut

posuň

vypočúvaj

naznač

pretlac sa

kontroluj

kalkuluj

zmocni sa

oživ

zosíl

vystupnuj

dotkni sa

uzdrav

pohlaď

dotkni sa

drž

vysloboď

ľutuj

hraj

vykrič

obráň sa

revoltuj

toleruj

kapituluj

vyjednávaj

bojuj

oponuj

pobav

zabav

šaškuj
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