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Tereza Nvotová v samotném závěru své diplomové práce popisuje jeden z jejich
cílů: „oboznámiť začínajúcich režisérov v európskom kontexte s technikami a
prístupmi učitelov z krajiny, ktorá mohutným sposobom ovplyvňuje aj našu
tvorbu, Ameriky. Tieto techniky sú univerzálne a ponúkajú praktickú cestu réžie
hercov.“
Tvůrčí čin, jakým je realizace filmového díla, v sobě zahrnuje hereckou
složku, prvek nedílný a pro film stavebný, přesto poměrně těžko uchopitelný a
regulovatelný. Autorka si to velmi dobře uvědomuje a v úvodu poznamenává,
že jeden z nejesenciálnějších nástrojů režijní profese se těžko učí: Je ním
intuícia, ktorú režisér potrebuje pri práci s hercom.
Tereza Nvotová se s pozoruhodnou důsledností vydala k této problematice a
svou prací vytvořila jakousi malou antologii různých přístupů, technik, cvičení,
popisů úskalí a funkčních návodů, jak nástrahám herecké práce a spolupráce
skutečně čelit. Vybrala si tři nejvýraznější postavy současného tutoringu
v oblasti režie herců – Marka Travisa, Lenore DeKoven a judith Weston a
pečlivým popisem a výběrem jejich metodik vytvořila jakousi metarukověť a
plnohodnotný sumář všeho, co by se skutečně režisérovi při práci s hercem
nejen mělo hodit, ale co je pro tuto práci zároveň i základní nezbytností.
Autorka nás provází jednotlivými fázemi práce režiséra s hercem a
porovnává odpovědi amerických tutorů. Věnuje se například postupně hlavním
nástrojům herce (pamět´, pozorování, představivost, okamžitá zkušenost).
Porovnává dvojsměrnost hereckého postupu (zvenčí dovnitř a zevnitř ven) a
jeho smysl a význam. Popisuje úspěšnou aplikaci konkrétních cvičení při vlastní
režijní práci. V kapitole Herecký slabikář definuje funkční pojmy a k nim se pojící
postupy, společné a použitelné pro spolupráci režiséra a herce (životní a
scénické potřeby, aktivní slovesa). Odhaluje nebezpečí režie a hraní „na
výsledek“. Velmi zevrubně a účinně popisuje způsob, jak by se měl režisér
připravovat nad scénářem, aby to bylo účelné pro spolupráci s hercem. Dále se
autorka věnuje castingu, zkoušení s herci i vlastnímu natáčení a to opět (díky
zdrojům, ze kterých čerpá) s takovou důsledností a vnitřní členitostí
jednotlivých problematik, jaká je v našem filmařském kontextu de facto
neznámá nebo teoreticky (i prakticky, věcně) nepodchycená.
Právě v tomto důsledném a precizním autorčině zpracování a výběru témat
spatřuji hlavní kvalitu a přínos této diplomové práce. Jsem přesvědčen, že je
svou obsažností, faktografickou a pojmovou bohatostí podnětná a možná až

překvapující, zcela jistě však obohacující i pro zkušeného filmového
profesionála. V každé z kapitol lze nalézt cenné a nové postřehy a postupy,
přímo upotřebitelné v praxi. Je také zjevné, že autorka k zvolenému tématu
přistoupila s enormním zájmem, sama je herečkou, zná tedy danou
problematiku z obou stran. Jako režisérka neváhala nabyté poznatky aplikovat,
takže její teoretický výzkum nalézá přímé efekty v její tvorbě.
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